
CADERNO 1  5QUINTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 2012

DECRETO DE 25 DE JULHO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso XII, 
da Constituição Estadual, e
Considerando a aprovação, pela Assembleia Legislativa do Pará 
- ALEPA, do nome indicado para ocupar o cargo de Diretor de 
Controle Financeiro e Tarifário da Agência Estadual de Regulação 
e Controle de Serviços Públicos - ARCON, conforme Decreto 
Legislativo no 12, de 13 de junho de 2012;
Considerando o Parecer nº. 0568/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear WALDINEÍSE SOUZA ALCÂNTARA para exercer 
o cargo de Diretor de Controle Financeiro e Tarifário da Agência 
Estadual de Regulação e Controle de Serviços Públicos - ARCON.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 6 de fevereiro de 2012
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE JULHO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÌCIO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, ISAIAS ROSÁRIO PRESTES do cargo em comissão 
de Assessor de Gabinete, a contar de 6 de maio de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE JULHO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÌCIO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, JOSÉ HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 6 de 
maio de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE JULHO DE 2012.

HELENILSON PONTES
Governador do Estado em exercício

PORTARIA Nº 1.858/2012-CCG DE 25 DE JULHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar JOSÉ HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA, Assessor de Gabinete, 
na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a 
contar de 6 de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JULHO DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414739

ERRATA DA PORTARIA Nº. 3.196/2011-CCG, DATADA 19 
DE ABRIL DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.899, DE 
20 DE ABRIL DE 2011.
Onde se lê: a contar de 1º de abril de 2011
Leia-se: a contar de 19 de abril de 2011
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414703

Órgao: SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE DES. ECO. E INC. 
À PRODUÇÃO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria nº 1.854/2012-CCG
Data de Admissão: 15/07/2012
Nome do Servidor    Cargo do Servidor   Observação
ANTONIUS SOUZA BORGES    Assessor Superior I, cód. GEP-DAS-012.4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414714

Ato: Portaria nº 1.855/2012-CCG
Término Vínculo: 01/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonerar, a pedido
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / FERNANDA CONCEIÇÃO QUEIROZ (Gerente, cód.
GEP-DAS-011.3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414720

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: Portaria n° 1.856/2012-CCG
Data de Admissão: 26/07/2012
Nome do Servidor      Cargo do Servidor        Observação
MÁRCIA MARIA DE OLIVEIRA MAIA    Gerente, cód.GEP-
DAS-011.3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414735

Ato: Portaria nº 1.857/2012-CCG
Término Vínculo: 02/07/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exonerar
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
Servidor(es):
Comissionado / ANDRE LUIZ FERREIRA E SILVA (Secretário de 
Gabinete, cód.GEP-DAS-011.1)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414738

PORTARIA Nº 1.853/2012-CCG DE 25 DE JULHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0013/2012-GB/
SEIDURB,
R E S O L V E:
autorizar MARCIO GODOI SPÍNDOLA, Secretário de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano, 
a viajar para Brasília-DF, no dia 25 de julho de 2012, a fi m de 
participar de reunião no Ministério de Integração Nacional para 
tratar de assuntos relativos à Rodovia Independência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 DE JULHO DE 
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 484/2012-SCCG,DE 19 DE JULHO DE 2012.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e. 
CONSIDERANDO: o Processo nº 2012/338207-PG, datado de 
12/07/2012.
R E S O L V E: 
Conceder ao servidor ELIAS SOUZA LIMA, ocupante do cargo 
de Servente, matricula funcional nº 2015331/1, a Gratifi cação 
de Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), 
incidente sobre o vencimento da função, a contar de 01/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 19 de julho 
de 2012.
 LUCILA DOS SANTOS SERIQUE 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 495/2012-SCCG,DE 25 DE JULHO DE 2012.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e. 
CONSIDERANDO: o processo nº 2012/287995-PG, datado de 18 
de junho de 2012.
R E S O L V E:
Designar o servidor JOSÉ MÁRCIO ARAUJO GAMBÔA, ocupante 
do cargo de Assessor, para responder pela Divisão de Licitações 
Contratos e Convênios da Casa Civil da Governadoria do Estado, 
no período de 02 a 30/07/2012, no impedimento do titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 25 de julho 
de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 498/2012-CCG,DE 25 DE JULHO DE 2012.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011
CONSIDERANDO: o Processo nº 2012/355349-PG, datado de 24 
de julho de 2012.
R E S O L V E:
Designar, os servidores lotados na Casa Civil da Governadoria 
do Estado, para fi scalizar os contratos em vigência na Casa Civil, 
conforme abaixo relacionado:
Nome: LÊDA LUCIA FARINHA DOS SANTOS – Assessor 

CONTRATADO Nº DO CONTRATO VIGÊNCIAS
9Tour Viagens e Turismo LTDA  02/2012-CCG 10/05/2012 a 09/05/2013
Dinastia Viagens e Turismo LTDA 13/2012-CCG 14/06/2012 a 13/06/2013

Nome: MARIA IZABEL REIS MARCOLIN – Técnico de 
Administração e Finanças 

CONTRATADO Nº DO CONTRATO VIGÊNCIAS
Brasil Rent a Car LTDA  08/2012-CCG 01/05/2012 a 30/04/2013
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,

SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 25 de julho 
de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 493/2012-SCCG, DE 24 DE JULHO DE 2012
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG de 05/08/2011.

R E S O L V E:
Interromper, por motivo de serviço, a contar de 17/07/2012 o 
período de gozo das férias da servidora, Maria do Carmo Ferreira 
Dias Dantas, com lotação na Governadoria do Estado, concedida 
através da Portaria nº 421/2012-SCCG de 25/06/2012, publicada 
no DOE nº 32.191 de 04/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 24 de Julho 
de 2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 492/2012-SCCG, DE 24 DE JULHO DE 2012
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011.
 R E S O L V E:
Conceder, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos 
servidores relacionados em anexo, lotados nesta Governadoria 
do Estado, referente o mês de Agosto de 2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 24 de Julho 
de 2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

ANEXO DA PORTARIA N° 492/2012-SCCG, DE 24 DE 
JULHO DE 2012

SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

Camila Maria Figueiredo Malcher 2011/2012 01 a 30/08/2012
Daniele Neves Silva 2011/2012 02 a 31/08/2012
Ednayra Carvalho da Silva Barbosa 2011/2012 02 a 31/08/2012
Eliani do Socorro Carvalho de Melo 2011/2012 01 a 30/08/2012
Helene de Sousa Gomes 2011/2012 02 a 31/08/2012
Hercules da Rocha Paixão 2011 01 a 30/08/2012
Jaqueline Lobato Monteiro 2011/2012 06/08 a 04/09/2012
Jardel Rodrigues da Silva 2011/2012 01 a 30/08/2012
Jonatan Cartilho Silva 2011/2012 01 a 30/08/2012
Josenildo Castelhano Rocha 2011/2012 01 a 30/08/2012
Lecilene Tavares de Azevedo 2010/2011 01 a 30/08/2012
Lucia Helena Matos 2011/2012 20/08 a 18/09/2012
Manoel Moraes da Silva 2011 01 a 30/08/2012
Mariangela Cavalcante Melo 2011/2012 06/08 a 04/09/2012
Mateus Rodrigues da Costa 2011/2012 01 a 30/08/2012
Maxlene Figueira 2011/2012 01 a 30/08/2012
Rafael Fecury Nogueira 2011/2012 01 a 30/08/2012
Ricardo Adelino Nunes Mesquita 2010/2011 01 a 30/08/2012
Roberta Mendonça de Carvalho 2011 15/08 a 13/09/2012
Romulo Marcelo Ferreira Nunes 2011/2012 01 a 30/08/2012
Rosa Cristina Barros Ramos 2011/2012 01 a 30/08/2012
Ruy Jorge da Conceição Naiff 2011/2012 01 a 30/08/2012
Sandra Maria Coelho Andrade 2011/2012 01 a 30/08/2012
Sandra Maria Gil Padrão Massoud 2011/2012 15/08 a 13/09/2012
Solange do Carmo Paixão 2011/2012 02 a 31/08/2012
Tatilene de Lima Barata 2011/2012 06/08 a 04/09/2012

PORTARIA N° 494/2012-SCCG, DE 25 DE JULHO DE 2012
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2012/309728-GAB/GOV DE 
28/06/2012
R E S O L V E:
Designar, a servidora TATILENE DE LIMA BARATA, ocupante do 
cargo de Assessor, para responder pela Diretoria de Logistica da 
Casa Civil da Governadoria do Estado, no periodo de 04/07 a 
02/08/2012, no impedimento da titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 25 de Julho 
de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414161

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará em 
Exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo Decreto de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado nº 31824 de 03 de janeiro de 2011 e com art. 9º, inciso 
V do Decreto Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro de 2006 e ainda 
considerando a adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão 


